droit; peuvent et doivent s'appliquer à la matière des mots cités et
autres. C'est au lecteur judicieux à faire cette application.

§ I. Autorité et droits des évêques sur les clercs séculiers et réguliers de
leurs-diocèses.

L'on voit, sous le mot ÉVÊQUE, l'autorité qu'a l'évêque dans son

diocèse.; elle s'étend sur toutes sortes de personnes,-sans distinction,
et il n'est pas même jusqu'aux princes qui ne doivent à ce premier
pasteur le respect et l' obéissance dans les choses qui regardent le
salut et la religion. Le canon 11, caus. 11, quoest. 3, ordonne cette

obéissance, sous peine d'infamie et d'excommunication; les décré-
tales de Grégoire IX ne sont pas moins expresses à cet égard :
Omnes principes terrae et coeteros homines, episcopis obedire,beatusPetrus

proeçipiebat. ( Cap. 4, de Majoritate et Obedientiâ. ) Si les laïques
de la condition la plus relevée sont soumis à l'autorité de l'évêque,
en ce qui est du spirituel, ce premier pasteur doit avoir, sans

contredît, une juridiction plus particulière sur les personnes con-

sacrées, par état, au Seigneur; et ce sont ces derniers que notre
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exemption regarde. Parmi eux on distingué les séculiers et les régu-
liers, et les uns et les autres sont de droit commun spécialement et

particulièrement soumis à l'autorité et à la juridiction de leur évêque
diocésain : Unusquisque episcoporum habeat potestateni in suâ parochiâ
tàm de clero quàm de soecularibus et regularïbus, ad borrigendum et
emendandum secundùm ordinem canonicum et spiritualem, ut sic vivant
qualiter Deum placare possint. (Concile de Ver non, can. 3.) Omnes ba-
silicoe quoe per diversa loca constructoe sunt vel quotidiè construuntur,
placuit secundùm priorum canonum regulam, utin ejus episcopi potestate
consistant, in cujus ter ritorio sitoe sint. (CIO, caus. 16, q. 7.)

On pourrait douter sur la disposition de ces deux canons, si les
anciens moines qui n'étaient que laïques , réunis sous la direction
d'un supérieur régulier qui veillait sans cesse sur leur conduite,
étaient soumis à l'évêque aussi particulièrement que les clercs sé-
culiers ; mais le règlement que fit à ce sujet le concile de Chalcé-
doine, ne nous permet pas de douter.que l'évêque n'ait toujours eu
les moines dans; sa dépendance : Clerici parochiarum, monasterio-
rum et martyriorum sub potestate episcoporum, qui sunt in unâquâque
civitate secundùm sanctorum Patrum traditionem, permaiieant, nec per
proesumptionem à suo episcopo recédant ; qui Verô audent ejusmodî
constytutionem. quocumque modo everlere, nec suo episcopo subjiciuntur,
si quidem clerici fuerint, canonicis poenis subjiciantur, si autem mo-
nachi,aut laici, communione priventur. (C. 4.)